



IMPACTS ÉCONOMIQUES DES FINANCEMENTS

Fonds de développement
de l'économie sociale



Cette analyse des impacts économiques des financements accordés par le Fonds de développement de l'économie sociale (FDES) porte sur l'ensemble des entreprises d'économie sociale situées dans le territoire d'intervention de PME MTL Centre-Ville et qui ont bénéficié de soutien financier entre avril 1998 et décembre 2016¹.



PRINCIPAUX CONSTATS

TAUX DE SURVIE

259 entreprises ont obtenu du financement au cours de la période visée

194 entreprises étaient toujours en activité en décembre 2016

75 % de taux de survie des entreprises financées

86 % de taux de survie des entreprises financées depuis 5 ans (exluant les financements de 2016)

EXERCICE	ENTREPRISES FINANCÉES	ENTREPRISES FERMÉES 2016 OU AVANT	ENTREPRISES EN ACTIVITÉ	TAUX DE SURVIE
1998-1999	22	5	17	77 %
1999-2000	13	6	7	54 %
2000-2001	15	3	12	80 %
2001-2002	8	3	5	63 %
2002-2003	10	3	7	70 %
2003-2004	10	4	6	60 %
2004-2005	11	5	6	55 %
2005-2006	13	7	6	46 %
2006-2007	5	2	3	60 %
2007-2008	11	3	8	73 %
2008-2009	22	4	18	82 %
2009-2010	11	5	6	55 %
2010-2011	14	4	10	71 %
2011-2012	9	4	5	56 %
2012-2013	16	1	15	94 %
2013-2014	17	2	15	88 %
2014-2015	24	1	23	96 %
Av. 2015 — Déc. 2015	5	0	5	100 %
2016	23	3	20	87 %
TOTAL CUMULATIF	259	65	194	75 %

¹ Le début de cette période correspond l'exercice financier d'attribution des mandats initiaux de centre local de développement aux quatre organismes constitutifs qui ont précédé PME MTL Centre-Ville jusqu'au terme de l'exercice 2016 de ce dernier. Ces organismes étaient la Société de développement économique Ville-Marie, la Corporation de développement économique communautaire Centre-Sud-Plateau-Mont-Royal, la Corporation de développement économique communautaire Côte-des-Neiges-Notre-Dame-de-Grâce et le Centre local de développement Les 3 Monts (à l'exception pour ce dernier des financements accordés aux entreprises situées sur le territoire de la Ville de Mont-Royal, qui ne fait pas partie du territoire d'intervention de PME MTL Centre-Ville).

SECTEURS D'ACTIVITÉ

- Deux tiers des entreprises financées sont des secteurs d'activité des arts, de la culture et des communications ainsi que de la santé et des services sociaux.
- Les entreprises financées, tous secteurs d'activité confondus, ont des taux de survie égaux ou supérieurs à la moyenne, à l'exception des secteurs d'activités services professionnels et autres services.
- Le secteur des loisirs, du tourisme, de l'hébergement et de la restauration ainsi que celui des services professionnels représentent 20% des entreprises financées.

SECTEURS D'ACTIVITÉ	ENTREPRISES FINANCÉES	ENTREPRISES FERMÉES	ENTREPRISES EN ACTIVITÉ
ARTS, CULTURE ET COMMUNICATIONS	98	26	72
COMMERCE DE DÉTAIL	13	3	10
FINANCE ET ASSURANCES	2	0	2
HABITATION ET LOCATION	13	2	11
LOISIRS, TOURISME, HÉBERGEMENT ET RESTAURATION	18	4	14
SANTÉ ET SERVICES SOCIAUX	74	16	58
SERVICES PROFESSIONNELS	33	11	22
AUTRES SERVICES	8	3	5
TOTAL	259	65	194

SOURCES D'INFORMATION

Les données requises pour cette analyse proviennent de trois sources :

- Une enquête réalisée auprès de 194 entreprises toujours en activité qui a permis de compiler des données sur les chiffres d'affaires, les revenus autonomes, la masse salariale et le nombre d'employés. Le taux de réponse de cette enquête s'élève à 37,6%.
- Des données extraites d'un système de gestion de clients utilisé depuis 2007 par les organismes constitutifs et PME MTL Centre-Ville.
- Des indications figurant au Registraire des entreprises du Québec (REQ) sur la survie des entreprises et la tranche d'emplois à laquelle se rapporte chacune des entreprises encore en activité.

REVENUS TOTAUX ET AUTONOMES, SALAIRES ET EMPLOIS

DÉBUT DU FINANCEMENT		LORS DU 1 ^{er} FINANCEMENT				FIN 2016			
MONTANT DU FINANCEMENT		REVENUS TOTAUX	REVENUS AUTONOMES	MASSE SALARIALE	NOMBRE D'EMPLOIS	REVENUS TOTAUX	REVENUS AUTONOMES	MASSE SALARIALE	NOMBRE D'EMPLOIS
TOTAL	15 070 493 \$	94 157 034 \$	49 317 691 \$	39 570 810 \$	1 491	137 973 838 \$	91 119 906 \$	58 729 623 \$	2 349
MOYENNE	58 187 \$	363 541 \$	190 416 \$	152 783 \$	6	532 718 \$	351 814 \$	226 755 \$	9

- Croissance des revenus totaux = **+ 43 816 804 \$** —→ **47%** → Croissance de la masse salariale = **+ 19 158 813 \$** —→ **48%**
 → Croissance des revenus autonomes = **+ 41 802 215 \$** —→ **85%** → Croissance du nombre d'emplois = **+ 858 \$** —→ **57%**

Les revenus totaux, les revenus autonomes, la masse salariale et le nombre d'emploi de chaque entreprise lors du 1^{er} financement accordé, ainsi que ces données pour les entreprises toujours en activité en décembre 2016, ont été extraits des états financiers des entreprises, ou, lorsque non disponibles, ont été calculés en s'appuyant sur les médianes des entreprises documentées. Ces moyennes ont été appliquées pour le calcul des variables en 2016 au sous-ensemble des entreprises non documentées. Les calculs des revenus ci-dessus reposent sur ce procédé déductif.

FISCALITÉ

BRUT	REVENUS AUTONOMES EN 2016		MASSE SALARIALE EN 2016		TOTAL
FÉDÉRAL	T.P.S. à 5% ²	4 555 995 \$	Impôt à 15% ³	8 809 443 \$	13 365 439 \$
PROVINCIAL	T.V.Q. à 9,5% ²	9 089 211 \$	Impôt à 15% ³	8 809 443 \$	17 898 654 \$
TOTAL DES RETOMBÉES FISCALES 2016		13 645 206 \$		17 618 887 \$	31 264 093 \$

Des évaluations de retombées en taxes de vente, déterminées uniquement sur la partie des revenus que constituent les revenus autonomes, ont été réalisées. Les impôts personnels payés par les employés des 179 entreprises toujours en activité en décembre 2016, établis en fonction de la masse salariale totale et des seuils de revenus et taux minimaux d'imposition 2016, ont également été inférés.

2 Les montants de TPS et TVQ sont bruts et ne tiennent pas compte de la récupération de taxes sur les intrants.

3 Les taux d'impôts personnels sont bruts et se fondent sur une imposition globale de 30 % qui ne tient pas compte des montants de crédits d'impôt personnel applicables.

REVENUS TOTAUX ET AUTONOMES, MASSE SALARIALE ET EMPLOIS PAR TRANCHE D'EMPLOIS

LORS DU 1^{ER} FINANCEMENT

TRANCHE D'EMPLOIS	NOMBRE D'ENTREPRISES	REVENUS TOTAUX	REVENUS AUTONOMES	MASSE SALARIALE	NOMBRE D'EMPLOIS
0	61	—	—	—	—
1 à 5	127	25 281 864 \$	10 953 957 \$	9 844 149 \$	332
		Médiane: 188 999 \$	Médiane: 69 380 \$	Médiane: 72 337 \$	
6 à 10	30	15 323 650 \$	5 839 933 \$	5 876 873 \$	235
		Médiane: 457 495 \$	Médiane: 161 623 \$	Médiane: 165 696 \$	
11 à 25	34	35 927 221 \$	19 548 399 \$	16 375 269 \$	582
		Médiane: 894 775 \$	Médiane: 474 231 \$	Médiane: 448 707 \$	
26 à 49	4	9 008 748 \$	4 676 971 \$	3 242 548 \$	157
		Médiane: 2 252 187 \$	Médiane: 1 169 243 \$	Médiane: 810 637 \$	
50 à 99	3	8 615 551 \$	8 298 431 \$	4 231 971 \$	185
		Médiane: 2 397 176 \$	Médiane: 2 349 232 \$	Médiane: 1 547 016 \$	
100 et plus	0	—	—	—	—
TOTAL	259	—	—	—	1 491

FIN 2016

TRANCHE D'EMPLOIS	NOMBRE D'ENTREPRISES	REVENUS TOTAUX	REVENUS AUTONOMES	MASSE SALARIALE	NOMBRE D'EMPLOIS
0	15	—	—	—	—
1 à 5	90	23 104 611 \$	16 253 456 \$	5 476 299 \$	254
		Médiane: 261 994 \$	Médiane: 189 094 \$	Médiane: 51 352 \$	
6 à 10	31	15 244 308 \$	11 210 184 \$	5 573 099 \$	232
		Médiane: 464 961 \$	Médiane: 340 226 \$	Médiane: 145 000 \$	
11 à 25	37	52 674 061 \$	29 231 456 \$	23 872 097 \$	638
		Médiane: 1 252 491 \$	Médiane: 661 407 \$	Médiane: 632 037 \$	
26 à 49	14	16 353 125 \$	11 929 316 \$	10 116 731 \$	492
		Médiane: 1 143 490 \$	Médiane: 986 858 \$	Médiane: 769 336 \$	
50 à 99	4	14 122 238 \$	9 913 576 \$	5 608 417 \$	257
		Médiane: 3 536 073 \$	Médiane: 2 471 496 \$	Médiane: 1 488 237 \$	
100 et plus	3	16 475 495 \$	12 581 918 \$	8 082 980 \$	476
		Médiane: 5 487 748 \$	Médiane: 4 193 973 \$	Médiane: 2 692 990 \$	
TOTAL	194	—	—	—	2 349

On notera que lors du 1^{er} financement, 61 entreprises parmi les 259 entreprises financées déclaraient ne pas avoir d'employé. Cela représente près du quart de ce sous-ensemble, alors que ce nombre (15) s'élevait à moins du dixième des entreprises encore en activité à la fin de 2016. Parmi les 61 entreprises, 17 ont fermé leurs portes, alors que 29 entreprises ont progressé de la tranche 0 employé à des tranches d'emplois supérieures.

CONCLUSION

Avec une valeur moyenne de **58 187 \$**, chaque financement aura contribué en moyenne à :

- une croissance des revenus totaux de **169 176 \$**
- une croissance de la masse salariale de **73 972 \$**

En 2016, le financement aura également contribué à générer en moyenne, par entreprise :

- des revenus de taxes de vente de **70 336 \$**
- des revenus d'impôts personnels de **90 819 \$**
- des revenus totaux de fiscalité de **161 154 \$**

MÉTHODOLOGIE

Cette étude d'impacts a été réalisée à partir d'un modèle utilisé en 2016 pour évaluer les impacts économiques des prêts consentis à des entreprises privées par PME MTL Centre-Ville et les quatre organismes qui détenaient les mandats de centre local de développement. Ce modèle était utilisé antérieurement par la Société de développement économique Ville-Marie (SDÉVM).

Le nombre d'emplois pour chaque entreprise a été déterminé à partir des déclarations faites ou selon une moyenne de la tranche de nombre de salariés figurant au REQ. Pour une majorité d'entreprises, les tranches de nombre de salariés les plus fréquentes sont de 1 à 5 et de 6 à 10 et les moyennes de 3 et 8. Lorsque les données de masse salariale n'étaient pas disponibles, des multiples des médianes de chaque tranche d'emplois ont été appliqués.

Plusieurs des entreprises encore en activité ont bénéficié de plus d'un financement du FDES au cours de la période évaluée. Les données pour chaque entreprise n'ont été comprises qu'une seule fois dans les compilations, soit pour l'année ou l'exercice financier correspondant au premier financement accordé.

À la différence de l'analyse d'impacts pour les entreprises privées, aucune estimation des revenus de fiscalité foncière n'a été effectuée en raison des conditions d'occupation de locaux et de statuts d'imposition très variables pour les entreprises d'économie sociale.

Parmi les entreprises en activité ayant bénéficié de soutien financier dans le cadre du FDES, il y a quelques coopératives et organismes, qui, par la nature de leurs activités, ne génèrent pas de chiffres d'affaires propres, car chaque membre produit ses revenus individuels. Aucune estimation des chiffres d'affaires collectifs de ces entreprises n'a donc été faite, mais il convient de noter que ces entreprises génèrent des impacts sociaux importants tels que l'insertion par l'emploi et le développement durable.

Analyse réalisée le 15 décembre 2017.